Esta cobertura consiste no pagamento de indenização por danos materiais 

diretamente causados pela ocorrência de vendaval, furacão, ciclone, 
tornado e/ou granizo. 

1.2. Para efeitos desta cobertura considera-se: 

a) Vendaval: vento de velocidade igual ou superior a 54 (cinquenta e 
quatro) até 102 (cento e dois) quilômetros por hora. 

b) Furacão: nome dado a um ciclone tropical com ventos contínuos 
acima de 119 (cento e dezenove) quilômetros por hora, sendo também 
conhecido como tufão. 

c) Ciclone: grande massa de ar com circulação fechada em que os 
ventos sopram para dentro, ao redor deste centro, também conhecido 
por ciclone extratropical com ventos de velocidade acima de 102 
(cento e dois) e até 119 (cento e dezenove) quilômetros por hora. 

d) Tornado: coluna giratória e violenta de ar. 
e) Granizo: precipitação atmosférica que se origina de nuvens caindo 

sob a forma de pedras de gelo. 

2. RISCOS EXCLUÍDOS 
Além das exclusões constantes na cláusula 8. RISCOS EXCLUÍDOS das